Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2409/2023

Sugere ao Poder Executivo Municipal a
implantação de redutores de
velocidade na Av. Interdistrital
Comendador Emílio Romi e R.
Henrique Wiezel, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
a implantação de redutores de velocidade na Av. Interdistrital Comendador Emílio
Romi e R. Henrique Wiezel, no Distrito Industrial I, neste município.

Justificativa:

A presente indicação surge em resposta aos apelos dos empresários
locais, que levantaram preocupações alarmantes relacionadas à segurança
pública. Esses empresários ressaltaram a iminente ameaça de atropelamentos e
acidentes automobilísticos graves, concentrados especialmente no ponto de
interseção entre as duas vias em questão.

Conforme informações obtidas dos requerentes, a ausência de
dispositivos de redução de velocidade na área mencionada tem resultado em uma
circulação de veículos em altas velocidades. Isso, por sua vez, gerou um clima de
insegurança considerável para pedestres, condutores e motociclistas que transitam
diariamente pelo local. A incidência significativa e frequente de acidentes,
culminando recentemente até mesmo em uma fatalidade trágica, solidificou a
necessidade de uma intervenção efetiva.

Portanto, propomos que o Poder Executivo, por meio do setor
competente, dê andamento à implementação de redutores de velocidade na Av.
Interdistrital Comendador Emílio Romi e R. Henrique Wiezel, situadas no Distrito
Industrial I, pertencente ao nosso município. Com tal medida, buscamos promover
um ambiente viário mais seguro e reduzir as probabilidades de incidentes
lamentáveis que possam ameaçar a integridade e a vida dos cidadãos que utilizam
essa rota cotidianamente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de agosto de 2023.

Bachin Jr.
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
93

/2
02

3
14

/0
8/

20
23

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: V

23
P

-4
M

0W
-W

98
W

-A
Z

9S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V23P4M0WW98WAZ9S, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V23P-4M0W-W98W-AZ9S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
93

/2
02

3
14

/0
8/

20
23

 1
1:

34
 -

 C
H

A
V

E
: V

23
P

-4
M

0W
-W

98
W

-A
Z

9S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V23P4M0WW98WAZ9S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V23P4M0WW98WAZ9S
		2023-08-14T11:36:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura